№ 5-54-35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2018 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», юридический адрес: адрес,
установил:

          ГБУЗ  РК «Красногвардейская ЦРБ» не выполнило в срок до 15.01.2018 года предписание Территориального отдела по Красногвардейскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 04.03.2016 года и от 20.09.2016 года.
В ходе рассмотрения дела представитель ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» Колпаков В.И., с указанным нарушением согласился, пояснил, что ведется работа по устранению нарушений, однако устранение недостатков, указанных в предписании требует больших денежных затрат. Также пояснил, что в Министерство здравоохранения с заявками о выделении денежных средств предприятие не обращалось, в Роспотребнадзор с заявлениями о продлении сроков, также не обращались.
Судья, выслушав представителя  ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении 30.01.2018 г., при проведении внеплановой выездной проверки ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» было выявлено, что предписание, вынесенное от 04.03.2016 г. и 20.09.2016 г., выполнено не в полном объеме.
         Согласно административному протоколу от 30.01.2018 г. не выполнены  следующие требования:
- Поликлиника пгт.Октябрьское: не приобретено достаточное количество сумок холодильников, чем нарушен р.III, п.3.11 СП 3.3.2.1120-02;
- Инфекционное отделение: не оборудована крытая площадка для дезинфекции автотранспорта, чем нарушен р.1,п.2.16 СанПиН 2.1.3.2630-10; не оборудована вытяжная вентиляционная система устройствами обеззараживания воздуха или фильтрами тонкой очистки, чем нарушен р.1, п.6.18. СанПиН 2.1.3.2630-10;
- Бактериологические отделы клинико-диагностических лабораторий: не оборудована автономная система приточно-вытяжной вентиляции с механическим побуждением фильтрами тонкой очистки в боксе, в микробиологических комнатах как в пгт. Красногвардейское, так и в пгт. Октябрьское, чем нарушен п.2.3.24 СП 1.3.2322-08; не оборудованы пожарной сигнализацией, запирающими устройствами двери помещений «заразной» зоны, чем нарушен п.2.3.13, 2.3.22 СП 1.3.2322-08; не соблюдается четкое деление на «чистую»  и «грязную» половины, чем нарушен п.2.3.7 СП 1.3.2322-08; не проведен ремонт помещений, где имеются дефекты, чем нарушен п.2.3.11 СП 1.3.2322-08; окна не обеспечены защитой от попадания прямого солнечного света на рабочие столы, чем нарушен п.2.3.20 СП 1.3.2322-08.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушений являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами
Доказательства в силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Виновность ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 30.01.2018 г., копией предписания от 04.03.2016 г., копией предписания от 20.09.2016 г., копией акта проверки от 30.01.2018 г.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 	Действия ГБУЗ РК «Красногвардейское ЦРБ» правильно квалифицированы по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
          Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Красногвардейская центральная районная больница», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч рублей 00 копеек).
	Разъяснить юридическому лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

           Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080) КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35620000, ИНН 7707832944, КПП 91001001, БИК 043510001, УИН 14104820726800001830, ЕИП 29105006609910501001 (постановление № 5-54/35/2018).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Чкалова, д.8.
 	 Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая